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1.인적자원 운용 10,989 4,612 6,377

1.기타 교직원보수 4,359 252 4,107

1.교직원대체인건비 4,359 252 4,107

1.교원대체인건비 4,359 252 4,107

1.기간제교원인건비 4,359 252 4,107
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,106,110원*1회=
4,107,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,630 4,360 2,270

1.교직원연수 4,360 4,360 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육과정워크숍 3,160 3,160 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,560 1,560 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 2,270 0 2,270

1.교직원동아리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
(성립전_1추)재료비(생활공예) : 40,000원

*15명*2회=
1,200,000

재료비(생활공예) : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0
(성립전_1추)운영비(생태문화탐사) : 

53,500원*10명*2회=
1,070,000

운영비(생태문화탐사) : -1,070,000원*1회

 =
-1,070,000

2.교직원동아리(보조금) 2,270 0 2,270

1.일반수용비 1,820 0 1,820 생태문화탐사 운영비 : 62,000원*10명= 620,000

생활공예 재료비 : 40,000원*15명*2회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 생태문화탐사 식비 : 15,000원*10명*3회= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 87,330 44,909 42,421

1.급식 관리 31,904 24,941 6,963

1.학교급식운영 31,904 24,941 6,963

1.우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0
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2.급식기구확충비 5,238 0 5,238

1.일반수용비 367 0 367 급식기구설치경비 : 367,000원*1회= 367,000

2.비품구입비 4,871 0 4,871 식기세척기 : -200,000원*1종= -200,000

(성립전_1추)식기세척기 : 4,624,000원*1

대=
4,624,000

(성립전_1추)보존식냉동고 : 614,000원*1

대=
614,000

보존식냉동고 : -167,000원*1종= -167,000

3.비조리교급식비 20,023 19,523 500

1.전출금 20,023 19,523 500 조리종사원인건비 : 500,000원*1년= 500,000

4.급식운반차량운영비 1,225 0 1,225

1.일반수용비 925 0 925 (성립전_1추)운영비 : 925,000원*1대= 925,000

2.연료비 300 0 300 (성립전_1추)연료비 : 300,000원*1대= 300,000

2.보건관리 20,572 7,738 12,834

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,092 2,838 12,254

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,438 1,438 0

1.학생복지비 1,438 1,438 0

3.보건실운영 2,834 1,350 1,484

1.학생복지비 2,834 1,350 1,484 의료소모품구입 : -79,000원*1회= -79,000

약품구입 : 379,000원*1회 = 379,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입 : 

584,000원*1회=
584,000

감염병대응물품구입 : 600,000원*1회= 600,000

4.[국고]흡연예방교육 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)흡연예방교육활동비 : 

1,140,000원*1회=
1,140,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의체운영 : 60,000원*1회= 60,000

5.학교보건관리 9,570 0 9,570

1.일반수용비 2,820 0 2,820
(성립전_1추)코로나19 방역 소독비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

코로나19 방역 소독비 : 180,000원*9회= 1,620,000
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2.학생복지비 350 0 350
(성립전_1추)코로나19 물품 구입비 : 

350,000원*1회=
350,000

3.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)코로나19 열화상카메라구입 :

 6,400,000원*1회=
6,400,000

2.학교환경위생관리 5,480 4,900 580

1.먹는물관리 1,100 800 300

1.일반수용비 1,100 800 300 수질검사수수료 : 300,000원*1회= 300,000

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,249 3,249 0

2.전기요금 251 251 0

3.학생복지 34,854 12,230 22,624

1.학생복지운영 34,854 12,230 22,624

1.졸업앨범제작 2,035 1,980 55

1.교육운영비 2,035 1,980 55 졸업앨범제작구입 : 55,000원*1명= 55,000

2.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생증제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.통학차량(임차)운영 5,894 0 5,894

1.일반수용비 3,894 0 3,894
(성립전_1추)차량운영비 : 389,400원*10회

=
3,894,000

2.연료비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)차량유류비 : 1,400원*1,428

리터=
2,000,000

5.학생교복구입 13,315 0 13,315

1.학생복지비 13,315 0 13,315 학생교복구입 : 13,315,000원*1회= 13,315,000

6.학생체육복구입 3,360 0 3,360

1.학생복지비 3,360 0 3,360
(성립전_1추)체육복(동하복) : 80,000원

*42벌=
3,360,000

3.기본적 교육활동 117,333 42,581 74,752

1.교과 활동 75,123 18,508 56,615

1.교과활동지원 12,028 2,978 9,050
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1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.기초학력지도 914 1,828 -914

1.운영수당 720 1,440 -720 강사료 : -30,000원*24시간= -720,000

2.교육운영비 144 288 -144 간식비 : -3,000원*24명*2회= -144,000

3.일반업무추진비 50 100 -50 협의회 다과 및 식비 : -50,000원*1회= -50,000

4.스마트교육지원 3,904 0 3,904

1.교육운영비 2,470 0 2,470
(성립전_1추)온라인수업 소모품 : 247,000

원*10종=
2,470,000

2.비품구입비 1,434 0 1,434 웹캠구입 : 239,000원*6개= 1,434,000

5.순회교사운영 6,060 0 6,060

1.여비 4,560 0 4,560
(성립전_1추)순회교사여비 : 912,000원*5

명=
4,560,000

2.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)순회교사수당 : 300,000원*5

명=
1,500,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.수학교과활동 1,090 1,090 0

1.교과운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

5.과학교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
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6.체육교과활동 2,451 2,400 51

1.교과운영 2,451 2,400 51

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,677 2,000 -323 교구구입 : -323,000원*1회 = -323,000

3.비품구입비 374 0 374 블루투스스피커구입 : 374,000원*1회= 374,000

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 47,380 1,040 46,340

1.교과운영 680 1,040 -360

1.운영수당 0 240 -240 영어캠프 강사비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 680 800 -120 영어캠프참가학생 간식 : -120,000원*1회= -120,000

2.원어민보조교사인건비 46,700 0 46,700

1.기간제교원인건비 42,700 0 42,700 (성립전_1추)인건비 : 42,700,000원*1명= 42,700,000

2.기간제교원법정부담금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)법정부담금 : 4,000,000원*1

명=
4,000,000

9.선택교과활동 2,550 3,450 -900

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 300 300 0

2.기타교과운영 650 1,550 -900

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 0 300 -300 성교육 강사비 : -100,000원*3명= -300,000

3.교육운영비 150 750 -600 보건교육자료구입 : -600,000원*1회= -600,000

10.특수교육교과활동 1,874 1,800 74

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0
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2.일반업무추진비 100 100 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.통학비 74 0 74

1.학생복지비 74 0 74 통학비 : 74,000원*1건= 74,000

11.정보교과활동 2,000 0 2,000

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)SW교육 교구 : 1,000,000원*2

종=
2,000,000

2.창의적 체험활동 35,700 17,833 17,867

1.자율활동 11,333 11,333 0

1.학생회활동지원 4,333 4,333 0

1.교육운영비 2,313 2,313 0

2.학생복지비 2,020 2,020 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.학교축제 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.현장체험학습활동 11,400 2,800 8,600

1.수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장학습 10,400 1,800 8,600

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 9,600 1,000 8,600
2학년역사탐방및현장체험학습 : 200,000원

*43명=
8,600,000
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3.동아리활동 10,467 2,700 7,767

1.동아리활동 2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 0 0 0 운영비(피구 차량임차) : -800,000원*1회= -800,000

(성립전_1추)운영비(피구 차량임차) : 

800,000원*1회=
800,000

2.학생복지비 2,200 1,200 1,000
(성립전_1추)체험활동비 및 물품구입 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)운영비(독서토론) : 15,000원

*20권*2회=
600,000

운영비(독서토론) : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_1추)운영비(방송댄스) : 20,000원

*20명*2회=
800,000

운영비(방송댄스) : -800,000원*1회= -800,000

운영비(피구) : -750,000원*1회= -750,000

(성립전_1추)운영비(피구) : 25,000원*30

개*1회=
750,000

2.학교스포츠클럽활동 2,567 1,500 1,067

1.교육운영비 967 500 467
(성립전_1추)용품구입 외 : 233,500원*2종

*1회=
467,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)전자점수판 : 600,000원*1개

*1회=
600,000

3.학교스포츠클럽리그 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)리그 상품비 외 : 10,000원

*25명*5회=
1,250,000

(성립전_1추)킨볼 외 용품구입 : 200,000

원*4개부*1회=
800,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)스포츠클럽 협의회 : 10,000

원*16명*1회=
160,000

3.비품구입비 540 0 540
(성립전_1추)영상촬영장비 외 : 540,000원

*1대*1회=
540,000

4.동아리활동(보조금) 2,950 0 2,950

1.교육운영비 800 0 800 운영비(피구차량임차) : 800,000원*1회= 800,000

2.학생복지비 2,150 0 2,150 운영비(피구) : 750,000원*1년= 750,000

운영비(독서토론) : 600,000원*1년= 600,000

운영비(방송댄스) : 800,000원*1년= 800,000

4.진로활동 2,500 1,000 1,500

1.진로체험활동 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500
(성립전_1추)체험비 : 15,000원*100명*1회

=
1,500,000
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3.자유학기(년) 활동 6,510 6,240 270

1.자유학기(년)제활동 6,510 6,240 270

1.진로탐색활동 6,510 6,240 270

1.운영수당 4,250 0 4,250
주제선택활동 강사비 외 : 2,720,000원*1

명=
2,720,000

예술체육활동 강사비 외 : 1,530,000원*1

명=
1,530,000

2.교육운영비 2,190 5,930 -3,740 프로그램 위탁 운영1 : -2,720,000원*1회= -2,720,000

프로그램 위탁 운영2 : -1,530,000원*1회= -1,530,000

자유학기제 활동 격려 간식비 : -60,000원

*1회=
-60,000

진로탐색활동재료비 : 370,000원*1회= 370,000

미술활동재료비 : 5,000원*40명*1회= 200,000

3.일반업무추진비 70 310 -240
교실수입개선 교직원 연수 다과 및 식비 :

 -310,000원*1회=
-310,000

자유학기제교직원연수다과 : 70,000원*1회

=
70,000

4.선택적 교육활동 68,691 12,200 56,491

1.방과후학교 운영 50,400 0 50,400

1.방과후학교운영 50,400 0 50,400

1.특기적성교육 17,400 0 17,400

1.운영수당 15,628 0 15,628
(성립전_1추)특기적성강사비 : 32,000원*1

명*68시간=
2,176,000

특기적성강사비 : -256,000원*1년= -256,000

(성립전_1추)특기적성강사비 : 32,000원*3

명*68시간=
6,528,000

(성립전_1추)특기적성강사 교통비 : 

20,000원*2명*34일=
1,360,000

(성립전_1추)특기적성강사 교통비 : 

20,000원*2명*34일=
1,360,000

특기적성강사 교통비 : -740,000원*1년= -740,000

(성립전_1추)방역지원활동비 : 10,000원*5

시간*40일*2명=
4,000,000

방역지원활동비 : 10,000원*5시간*12일*2

명=
1,200,000

2.교육운영비 1,772 0 1,772 (성립전_1추)운영비 : 256,000원*2개부서= 512,000

운영비 : -204,000원*1년= -204,000

(성립전_1추)운영비 : 488,000원*3개부서= 1,464,000

2.지역으뜸인재사업 33,000 0 33,000
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1.운영수당 13,860 0 13,860 3학년 교과교육 강사비 : -60,000원*1년= -60,000

(성립전_1추)3학년 교과교육 강사비 : 

30,000원×68시간×1부서=
2,040,000

특기적성 강사 교통비 : -2,080,000원*1년

=
-2,080,000

(성립전_1추)특기적성 강사 교통비 : 

20,000원×34일×5개부서=
3,400,000

(성립전_1추)특기적성 강사비 : 32,000원

×68시간×5개부서=
10,880,000

특기적성 강사비 : -320,000원*1년= -320,000

2.교육운영비 18,360 0 18,360
3학년 교과 교재비 및 맞춤형 예술 재료 

및 운영비 : 492,000원*5회=
2,460,000

(성립전_1추)3학년 교과 교재비 및 맞춤형

 예술 재료 및 운영비 : 900,000원×4회=
3,600,000

(성립전_1추)자기주도학습캠프 및 진로직

업·문화예술 체험 : 3,500,000원×3회=
10,500,000

(성립전_1추)상품 및 간식비 : 600,000원

×3회=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 780 0 780 (성립전_1추)협의회비 : 260,000원×3회= 780,000

2.독서활동 14,191 8,100 6,091

1.독서활동운영 14,191 8,100 6,091

1.도서구입 8,800 5,800 3,000

1.도서구입비 8,800 5,800 3,000 오디오북구입 : 10,000원*300권*1회= 3,000,000

2.도서관운영 2,221 2,300 -79

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 921 1,000 -79 무선 마이크 장치 : -79,000원*1회= -79,000

3.도서관활성화 3,170 0 3,170

1.운영수당 100 0 100 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_1추)강사비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.교육운영비 3,070 0 3,070
(성립전_1추)재료비(독서포트폴리오) : 

2,000원*50명*1회=
100,000

(성립전_1추)운영비(인문학기행 외) : 

39,250원*40명*1회=
1,570,000

운영비(인문학기행 외) : 400,000원*1회= 400,000

와글와글청소년독서토론한마당행사비 : 

10,000원*100명*1회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 4,100 4,100 0

1.기타선택적교육운영 3,500 3,500 0
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1.자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.교육활동 지원 43,831 21,350 22,481

1.교무업무 운영 6,810 6,360 450

1.교무학사운영 6,810 6,360 450

1.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.교육활동홍보 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 750 300 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)학생평가관련 교사 연수비 : 

50,000원*9명=
450,000

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.생활지도운영 5,970 4,090 1,880

1.학생생활상담지도 2,750 2,750 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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2.학교폭력예방 3,020 1,140 1,880

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력대책자치위원회운영 0 220 -220

1.여비 0 160 -160 학부모위원회여비 : -20,000원*2명*4회= -160,000

2.일반업무추진비 0 60 -60 전담기구위원회다과 : -15,000원*4회= -60,000

3.학교폭력예방교육운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0 현수막 : -70,000원*1회= -70,000

학교폭력징후 선도학생 지도 : -300,000원

*1회=
-300,000

캠페인 및 교육용 물품구입 : 370,000원*1

회=
370,000

4.학교폭력전담기구운영 100 0 100

1.여비 40 0 40 전담기구위원여비 : 10,000원*2명*2회= 40,000

2.일반업무추진비 60 0 60 전담기구위원회다과 : 30,000원*2회= 60,000

5.어울림학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 프로그램운영경비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 4,000 0 4,000

1.연구학교운영 4,000 0 4,000

1.혁신학년운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)교사연수관련비용 : 95,000원

*20명=
1,900,000

2.교육운영비 1,780 0 1,780
(성립전_1추)교과운영비 : 325,000원*4개 

교과군=
1,300,000

(성립전_1추)학생 상품 및 간식비 : 

240,000원*2회=
480,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)혁신학년협의회 : 80,000원*4

회=
320,000

4.학습지원실 운영 4,651 4,100 551

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 4,551 4,000 551

1.학교정보화지원 4,551 4,000 551

1.일반수용비 4,551 4,000 551 토너및전산소모품구입 : 55,100원*10종= 551,000

5.교육여건 개선 22,400 6,800 15,600

1.교육환경개선 22,400 6,800 15,600

1.PC구입 6,800 6,800 0

1.비품구입비 6,800 6,800 0

2.탈의실설치 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)탈의실 : 600,000원*6개*1회= 3,600,000

3.컴퓨터실환경개선 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)컴퓨터실 노후 환경 개선 : 

12,000,000원*1회=
12,000,000

6.학교 일반운영 158,950 134,854 24,096

1.학교기관 운영 73,886 73,886 0

1.부서기본운영 25,405 25,405 0

1.교장실운영 7,830 7,830 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 3,030 3,030 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,875 7,875 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.여비 1,875 1,875 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 8,000 8,000 0

4.인성인권부운영 200 200 0
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1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 100 100 0

2.행정지원인력운용 48,481 48,481 0

1.구 학부모회직인건비 48,481 48,481 0

1.무기계약직원인건비 44,085 44,085 0

2.맞춤형복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 3,996 3,996 0

2.시설 장비 유지 82,764 58,668 24,096

1.학교시설장비유지 82,764 58,668 24,096

1.공공요금및제세공과금 27,797 27,420 377

1.전기요금 16,369 15,000 1,369 전기요금 : 1,369,000원*1년= 1,369,000

2.상하수도료 1,578 2,400 -822 상하수도요금 : -137,000원*6월= -822,000

3.기타공공요금 7,550 7,720 -170 인터넷요금 : -170,000원*1회= -170,000

4.전출금 2,300 2,300 0

2.연료비 684 684 0

1.연료비 684 684 0

3.시설관리용역 9,484 10,425 -941

1.기간제직원인건비 0 625 -625 일용인부임 : -625,000원*1회= -625,000

2.일반수용비 9,484 9,800 -316 음식물쓰레기처리용역 : 84,000원*1년= 84,000

시설안전진단 : -400,000원*1회= -400,000

4.시설일반관리 10,965 7,660 3,305

1.일반수용비 9,615 7,510 2,105 소규모수선 : 466,000원*5월= 2,330,000

냉난방기청소 : -225,000원*1회= -225,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 1,200 0 1,200 시설관리비품 : 400,000원*3종= 1,200,000

5.화장실관리 12,246 12,179 67

1.기간제직원인건비 10,691 10,529 162 청소원 인건비 : 127,710원*1명= 128,000

청소원 정액급식비 : 34,000원*1명= 34,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 900 900 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제직원법정부담금 505 600 -95 4대보험기관부담금 : -95,000원*1명 = -95,000

6.체육관관리 1,700 300 1,400

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 1,400 0 1,400 강당 청소기 구입 : 700,000원*2개= 1,400,000

7.시설관리원인건비 19,888 0 19,888

1.기간제직원인건비 18,307 0 18,307 (성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*10월= 13,673,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)연차수당 : 719,830원*1명= 720,000

연차수당 : 541,000원*1명= 541,000

퇴직금 : 129,000원*1명= 129,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,443,600원*1명= 1,444,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

년=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,081 0 1,081
(성립전_1추)4대보험료 : 1,751,000원*1명

=
1,751,000

4대보험료 : -670,000원*1명 = -670,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,050 2,050 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,050 2,050 0

1.예비비 2,050 2,050 0

1.예비비 2,050 2,050 0

1.예비비 2,050 2,050 0

세출합계 489,174 262,556 226,618
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